Foaia

pentru

Minte, Anima si Literatura.

Nº 18.

Mercuri 16. Maiu

1862.

SAMUELIS KLEIN

HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALACHORUM.

Caput VI.

Successio Archi-Eporum in Trannia.

Theophilus secundus, postea Ecclesiae regimen suscepit. Sub hoc Archi-Eppo Tranniae Principatus ad Augustinam Domum Austriacam devolutus est, quo tempore quaestio orta est, penes cuius Religionis sequaces primaria Regni officia, et praesidia, et dignitates maneant, conclusumque est penes eam debere manere, quae plores sui sectatores numeraret. Cum vero catholici Latini Ritus numero paucissimi essent, Imperator Leopoldus per Archi-Eppum Strigoniensem Leopoldum Kollonich, et medio ejusdem Jesuitae Stephani Baranyi, ac Regii Thesaurarii Comitis Stephani Apor, cum Theophilo Archi-Eppo de unione Tranno-Valachicae Ecclesiae tractare coepit, ut et Valachi in numerum catholicorum assumerentur, sicque catholici acatholicis numero superiores essent. Promittebat Valachis Imperator libertates omnes, quas catholici habebant, omnesque favores quos catholici Latini experientur, ex aequo Valachos quoque experturos, nec amplius pro toleratis habendos. Placuit hoc Archi-Eppo Theophilo, et illico hoc negotium Ecclesiae suae proposuit, et ad unionem cum Romana Ecclesia clerum Tranno-Valachicum hortatur amplectendam. Clerus, utpote gravatus servitute, ubi audivit promitti sibi auream libertatem, libenter in Archi-Eppi sententiam ivit, sed de his sequentibus aliquot capitibus referam. Ceterum Theophilus morte praeventus absolvere haud ex integro unionis negotium potuit, et enim anno 1696 mense Julio e vivis excessit. Qui successit:

Athanasius primus, anno 1698 electus, ac Bucuresti in Valachia altero anno consecratus, anno 1700 pretiosis Ecclesiasticis apparamentis, et quibusdam possessionibus in Valachia a Principe Constantino Brancovan provisus Albam-Juliam in Tranniam ad Cathedram Archi-Eppalem redivit, ubi unionem cum Romana Ecclesia perfecit. Anno 1701 ab Imperatore Leopoldo collationales accepit, et per Regium Thesaurarium installatus est Albae-Juliae.

Tempore hujus Archi-Eppi tumultus Kurutzonum dictorum, hominum rebellium, factus est, quo tempore quidam Michael Circa nomine, partes Curuczonum sequens, sine ullo charactere Eppali, utpote a nemine consecratus, se pro Eppo venditabat ac aliquos in Sacerdotes sacrilege ordinare praesumxit; nihilominus restituta pace illi qui per hunc Pseudo-Eppum promoti erant, per verum Eppum reordinati sunt.

Sub regimine hujus Archi-Eppi Carolus Imperator residentiam Archi-Eppalem destruxit, ob impedimentum, quod ponebat novae aedificandae arei, atque in recompensationem fundum alium vulgo la Majori, ubi nunc est Monasterium ab Eppo Petro Paulo Aron aedificatum, insuper tredecem Rhflorenorum millia dedit, qua pecunia alia residentia erigeretur. Ast nec medietas hujus summae iustumpta est aedificio, etenim quidam Istvanovits typographiae Archi-Eppalis Praefectus in suum usum et luxum convertit et consumsit, pecunia vero illa non nisi Templum absque atrio, in quo mulieres solent manere (exstructum est.) Post fata hujus Archi-Eppi Imperator Carolus Albam-Juliam ob novum quod e fundamentis fortalicum erexit, Albam-Carolinam denominavit, qua occasione templum cathedral Calvinitis erexit, Latini Ritus Eppo restituit. Cum autem pauci essent Catholicci Latini Ritus, Valachicus Clerus processionem instituit, ac in templum Eppum Latinum introduxit, in qua solemnitate